Дело № 1-16/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Алтайское 15 февраля 2018 года 

Алтайский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Карань Л. П.,

при секретаре Кочтыговой С. Г.,

с участием:

государственного обвинителя заместителя прокурора Алтайского района Алтайского края Маклакова В. Г.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Борисовой Ю. В., удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 ,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, не военнообязанной, пенсионера, замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнюю внучку, состоящей на регистрационном учёте по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> края, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (более точные дата и время не установлены) у ФИО1, находившейся по месту своей работы по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения возник преступный умысел на совершение неоднократного тайного хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, находящегося в доме по указанному адресу. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, осознавая, что её действия носят скрытный характер, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (более точные дата и время не установлены) ФИО1, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, путём свободного доступа тайно похитила имущество, принадлежащее Потерпевший №1, на общую сумму 53 100 рублей, а именно: 

1) покрывало хлопковое, стоимостью 2 700 рублей;

2) три постельных простыни хлопковых, общей стоимостью 3 000 рублей;

3) три подушки пуховых, ткань хлопок, общей стоимостью 10 800 рублей;

4) кроссовки женские чёрно-розового цвета, размер 37.5, марки «Nike» стоимостью 3 600 рублей;

5) девять наволочек хлопковых разных цветов, общей стоимостью 9 000 рублей;

6) два одеяла пуховых, марки «KARIGUZ», общей стоимостью 24 000 рублей.

Похищенное имущество в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период с 13:00 часов по 14:00 часов (более точные дата и время не установлены) ФИО1 поместила в пакеты, не представляющие ценности для потерпевшего, после чего перенесла в автомобиль марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак № регион, и перевезла по месту жительства, темсамым распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

После чего, в продолжение реализации своего преступного умысла на совершение тайного хищения чужого имущества, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (более точные дата и время не установлены) ФИО1, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, путём свободного доступа тайно похитила имущество, принадлежащее Потерпевший №1, на общую сумму 39 015 рублей, а именно: 

1) кроссовки чёрного цвета с белой подошвой высокимвзъёмом, размер 37, марки «MarcJacobs», стоимостью 7 650 рублей;

2) кроссовки сине-белого цвета с длиннымвзъёмом, марки «GFFERRE», стоимостью 7 200 рублей; 

3) ковер длинноворсный бежевый, размером 2.2*4 м, стоимостью 9 450 рублей; 

4) три пододеяльника хлопковых разных цветов, общей стоимостью 9 000 рублей;

5) плед, стоимостью 675 рублей;

6) четыре полотенца, общей стоимостью 5 040 рублей.

Похищенное имущество в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период с 13:00 часов до 14:00 часов (более точные дата и время не установлены) ФИО1 поместила в пакеты, не представляющие ценности для потерпевшего, после чего перенесла в автомобиль марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак № регион, и перевезла по месту жительства, темсамым распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя с теми же умыслом, целью и побуждениями,в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (более точные дата и время не установлены) ФИО1, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, путём свободного доступапохитила имущество, принадлежащее Потерпевший №1, на общую сумму 13 300 рублей, а именно: 

1) одеяло детское новое, марки «KARIGUZ», стоимостью 7 000 рублей;

2) салфетку бежевую, размером 0.5*0.8 м, стоимостью 630 рублей;

3) коврик с рисунком разноцветный (типа паласа с плотным ворсом), размером 0.8*1 м, стоимостью 630 рублей;

4) три корзины металлические (сеточка) белого цвета, марки «Ikea», две размером 0.6*0.4*0.4 м, одна размером 0.6*0.4*0.2 м, общей стоимостью 4 500 рублей; 

5) мешок для вещей матерчатый коричневого цвета, размером 0.5*0*6 м, стоимостью 180 рублей; 

6) две сумки из плотной материи, размером 0.48*0.58 м, чёрного цвета марки «IkeaKarlstad», общей стоимостью 360 рублей.

Похищенное имущество в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период с 13:00 часов по 14:00 часов (более точные дата и время не установлены) ФИО1 поместила в пакеты, не представляющие ценности для потерпевшего, после чего перенесла в автомобиль марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак № регион, и перевезла по месту жительства, темсамым распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя с теми же умыслом, целью и побуждениями, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (более точное время не установлено) ФИО1, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, путём свободного доступа тайно похитила имущество, принадлежащее Потерпевший №1, на общую сумму 339 055 рублей, а именно: 

1) куртку детскую синего цвета без рукавов, марки «Next», стоимостью 1 470 рублей; 

2) куртку детскую фиолетового цвета, марки «PatriziaPepe», стоимостью 7 350 рублей;

3) куртку детскую без рукавов красного цвета, марки «TRN 1961», стоимостью 420 рублей;

4) куртку женскую чёрного цвета, размер «S», марки «SunValley» стоимостью 9 000 рублей;

5) куртку мужскую чёрно-белого цвета, размер «L», марки «Naik» стоимостью 8 100 рублей;

6) куртку детскую красного цвета, размер «В», марки «ZaraGirls», стоимостью 2 700 рублей;

7) куртку детскую без рукавов синего цвета, размер «М» марки «UnitedcolorsofBenetton» стоимостью 2 880 рублей;

8) куртку детскую черного цвета без рукавов размер «L», марки «Dsquared», стоимостью 1 620 рублей;

9) куртку детскую без рукавов чёрного цвета, размер «M», марки «Nike», стоимостью 450 рублей;

10) куртку детскую серого цвета, размер «М», марки «Moncler», стоимостью 37 800 рублей;

11) куртку мужскую чёрно-белого цвета, размер «L», марки «Nike» стоимостью 6 480 рублей;

12) куртку детскую золотистого цвета, размер 42 S, марки «Ice», стоимостью 21 600 рублей;

13) куртку детскую розового цвета, размер 122, марки «Futurino», стоимостью 9 000 рублей;

14) куртку женскую красного цвета, размер 120, марки «Sowaio», стоимостью 8 100 рублей;

15) куртку детскую красного цвета, размер 40-44 марки «LoveMoschino», стоимостью 22 500 рублей;

16) куртку детскую чёрного цвета, размер 38, марки «Kenzo», стоимостью 13 500 рублей;

17) майку чёрного цвета, размер XL, с рисунком, стоимостью 540 рублей;

18) сумку женскую зелёного цвета с двумя ручками, марки «PatriziaPepe», стоимостью 5 400 рублей;

19) сумку женскую чёрного цвета, марки «Chanel», стоимостью 54 000 рублей;

20) плед сиреневого цвета, размером 2.80х3.30, стоимостью 450 рублей;

21) мягкую игрушку в виде головы, стоимостью 315 рублей;

22) мягкую игрушку в виде червя, марки «Kids», стоимостью 450 рублей;

23) два халата белого цвета, размер 52, марки «Cleanelly», общей стоимостью 630 рублей;

24) сапоги резиновые чёрного цвета, размер 38, марки «Red», стоимостью 6 750 рублей;

25) тапочки синего цвета, размер XL, марки «LovisVuitton», стоимостью 18 000 рублей;

26) тапочки мужские чёрного цвета, размер 43, марки «Richmond», стоимостью 11 250 рублей;

27) тапочки женские коричневого цвета, размер 38,5, марки «LovisVuitton», стоимостью 43 200 рублей;

28) кроссовки мужские бирюзового цвета, размер 43, марки «Nike», стоимостью 2 700 рублей;

29) кроссовки детские розового цвета, размер 37, марки «Nike», стоимостью 2 250 рублей;

30) кеды женские чёрно-белого цвета, размер 36, марки «Prado», стоимостью 13 500 рублей;

31) босоножки женские синего цвета, размер 37,5, марки «LovisVuitton», стоимостью 2 700 рублей;

32) четыре простыни различных цветов, марки «Beolin», стоимостью 1 800 рублей;

33) четыре наволочки различных цветов, марки «Beolin», стоимостью 900 рублей;

34) три шторы различных цветов, общей стоимостью 9 450 рублей;

35) семь скатертей различных цветов, марки «Teflon», общей стоимостью 2 100 рублей;

36) утюг марки «Boch», модель «SenSixxda 30», стоимостью 2 700 рублей;

37) палас различных цветов, марки «Ikea», стоимостью 2 250 рублей;

38) вешалка-сушилка для белья, стоимостью 1 350 рублей;

39) два подноса марки «GreenPoint», стоимостью 1 800 рублей;

40) две банки стеклянные с мёдом, объёмом по 2 литра каждая, общей стоимостью 1 000 рублей;

41) шесть банок стеклянных, объёмом по 0,5 литра каждая с вареньем, общей стоимостью 600 рублей.

Похищенное имущество ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (более точное время не установлено) ФИО1 поместила в пакеты, не представляющие ценности для потерпевшего, после чего перенесла в автомобиль марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак № регион, на котором с места совершения преступления скрылась, тем самым распорядившись им по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 444 470 рублей.

Ущерб возмещён в полном объёме.

Полностью признавая себя виновной, соглашаясь с предъявленным обвинением, чистосердечно раскаиваясь в содеянном, подсудимая ФИО1 подтвердила обстоятельства, при которых ею было совершено преступление, указанное в описательной части приговора, поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство это заявлено ею добровольно и после консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт. 

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании, потерпевший в телефонограмме не возражали против рассмотрения настоящего в особом порядке судебного разбирательства.

Поскольку обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не поступило, условия, предусмотренные ч. ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ, при которых ФИО1 заявлено ходатайство, соблюдены, суд находит возможным рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства в общем порядке и постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ.

По месту жительства Мурадасиловахарактеризуется положительно, заместителем начальника ОУУП и ПДН ОП по Индустриальному району УМВД по 

<

адрес> края ФИО6 – удовлетворительно, пенсионер, к уголовной и административной ответственности не привлекалась, на профилактическом учёте не состоит, жалоб от соседей и родственников на неё не поступало. 

Психическая полноценность подсудимой у суда сомнений не вызывает, она хорошо ориентируется в судебной ситуации, даёт логические пояснения по делу, последовательно и адекватно даёт ответы на поставленные ей вопросы, на учёте у врача психиатра-нарколога по месту жительства не состоит. В связи с этим суд признаёт ФИО1 вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию и способной нести уголовную ответственность за содеянное.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую в крупном размере.

Решая вопрос о назначении наказания, суд на основании ч. 1 ст. 6, ст. 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ в полном объёме учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой, которая вину признала, в содеянном раскаялась, не судима, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого лица и условия жизни её семьи.

В соответствии с ч. ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФсуд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание, и учитывает при назначении наказания полное признание подсудимой своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается протоколом проверки её показаний на месте и объяснением от ДД.ММ.ГГГГ, данным ФИО1 до возбуждении уголовного дела, нахождение на иждивении несовершеннолетней внучки, состояние здоровья, пенсионный возраст, отсутствие судимостей, полное возмещение причинённого материального ущерба, принесение извинений потерпевшему и его семье.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, при рассмотрении дела не установлено, поэтому при назначении наказания суд учитывает правило ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что, согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ, совершённое ФИО1 преступление относится к категории тяжких преступлений, является корыстным, умышленным, тайным и оконченным.

Исходя из фактических обстоятельств совершённого подсудимой преступления, направленного против собственности, способа его совершения, личности подсудимой, а также принимая во внимание общественно-опасный характер содеянного, суд считает, что законных оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

При разбирательстве уголовного дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого ею деяния, в связи с чем оснований для смягчения ФИО1 наказания, в том числе применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

С учётом характера, степени тяжести и общественной опасности содеянного, личности подсудимой, её возраста, состояния здоровья, имущественного положения подсудимой и её семьи,, наличия совокупности обстоятельств, признанных судом в качестве смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с задачами и принципами назначения наказания, закреплёнными в статьях 3-7 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждаемого лица, предупреждения совершения сеё стороны новых преступлений, влияния назначаемого наказания на её исправление, суд находит, что наказание подсудимой должно быть назначено с учётом положений ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы. 

Обсудив возможность назначения наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, характер, степень тяжести и общественную опасность содеянного, личность подсудимой с учётом представленного характеризующего её материала, влияния назначаемого наказания на её исправление, наличия совокупности обстоятельств, признанных судом в качестве смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимой наказания с применением ст. 73 УК РФ - условное осуждение, полагая, что достижение исправления осуждаемого лица возможно без реального лишения свободы. При этом, с учётом возраста и состояния здоровья подсудимой, суд возлагает на неё исполнение определённых обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения ст. 53.1. УК РФ (принудительные работы) суд не усматривает, учитывая обстоятельства дела, установленные судом, и личность подсудимой. 

Дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, суд находит возможным не применять, учитывая личность подсудимой, её материальное и семейное положение, обстоятельства дела, установленные судом.

Согласно материалам дела, подсудимая не задерживалась по данному делу в порядке ст. 91 УПК РФ, мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении неё по данному делу не избиралась, подсудимая не ходатайствовала о зачёте какого-либо времени в срок отбытого наказания.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ и с учётом мнения участвующих в деле лиц находит, что по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства подлежат возвращению потерпевшему Потерпевший №1

Гражданский иск по данному делу потерпевшим не заявлен. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в виде выплаты вознаграждения адвокату Борисовой Ю. В., участвовавшей в деле по назначению на стадии судебного разбирательства, взысканию с подсудимой не подлежат и должны быть возмещены за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок два года.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в два года, в течение которого условно осуждённая должна своим поведением доказать своё исправление.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осуждённой, по месту жительства один раз в два месяца в дни, установленные данным органом, не менять места жительства без уведомления указанного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, при вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу:куртку детскую синего цвета без рукавов марки «Next», куртку детскую фиолетового цвета, марки «PatriziaPepe», куртку детскую без рукавов красного цвета, марки «TRN 1961», куртку женскую чёрного цвета, размер «S», марки «SunValley», куртку мужскую чёрно-белого цвета, размер «L», марки «Naik», куртку детскую красного цвета, размер «В», марки «ZaraGirls», куртку детскую без рукавов синего цвета,размер «М», марки «UnitedcolorsofBenetton», куртку детскую чёрного цвета без рукавов, размер «L», марки «Dsquared», куртку детскую без рукавов чёрного цвета, размер «M», марки «Nike», куртку детскую серого цвета, размер «М», марки «Moncler», куртку мужскую чёрно-белого цвета, размер «L», марки «Nike», куртку детскую золотистого цвета, размер 42 S, марки «Ice», куртку детскую розового цвета, размер 122, марки «Futurino», куртку женскую красного цвета, размер 120, марки «Sowaio», куртку детскую красного цвета, размер 40-44, марки «LoveMoschino», куртку детскую чёрного цвета, размер 38, марки «Kenzo», майку чёрного цвета, размер XL с рисунком (марка не установлена, сумку женскую зелёного цвета с двумя ручками, марки «PatriziaPepe», сумку женскую чёрного цвета, марки «Chanel», плед сиреневого цвета, размером 2.80х3.30 (марка неустановлена), мягкая игрушка в виде головы (марка не установлена), мягкую игрушку в виде червя, марки «Kids», два халата белого цвета, размер 52, марки «Cleanelly», сапоги резиновые чёрного цвета, размер 38, марки «Red», тапочки синего цвета, размер XL, марки «LovisVuitton», тапочки мужские чёрного цвета, размер 43, марки «Richmond», тапочки женские коричневого цвета, размер 38,5, марки «LovisVuitton», кроссовки мужские бирюзовогоцвета, размер 43, марки «Nike», кроссовки детские розового цвета, размер 37, марки «Nike», кеды женские чёрно-белого цвета, размер 36, марки «Prado», босоножки женские синего цвета, размер 37,5, марки «LovisVuitton», четыре простыни различных цветов, марки «Beolin», четыре наволочки различных цветов, марки «Beolin», шторы различных цветов в количестве трёх штук (марка не установлена), скатерти различных цветов в количестве семи штук, марки «Teflon», утюг, марки «Boch», модель «SenSixxda 30», палас различных цветов, марки «Ikea», вешалка-сушилка для белья (марка не установлена), два подноса марки «GreenPoint», две банки стеклянные с мёдом, объёмом по 2 литра, шесть банок стеклянных объёмом по 0,5 литра каждая с самоизготовленным вареньем, кроссовки женские чёрно-розового цвета, размер 37.5, марки «Nike», кроссовки чёрного цвета с белой подошвой, высоким взъёмом, размер 37, марки «MarcJacobs», кроссовки сине-белого цвета с длинным взъёмом, марки «GFFERRE», покрывало хлопковое (марка не установлена), три постельные простыни хлопковые новые (марка не установлена), три пододеяльника хлопковых разных цветов (марка не установлена), девять хлопковых наволочек разных цветов, новых (марка неустановлена), три подушки пуховые, ткань хлопок (марка не установлена), два одеяла новых пуховых, марки «KARIGUZ», плед (марка не установлена), четыре полотенца (марка не установлена), одеяло детское новое марки «KARIGUZ», салфетку бежевую 0.5*0.8м (марка не установлена), ковер длинноворсный бежевый 2.2*4м (марка не установлена), коврик с рисунком разноцветный (типа паласа с плотным ворсом) 0.8*1м(марка не установлена), три корзины металлические (сеточка), белого цвета новые, марки«Ikea» (две - размером 0.6*0.4*0.4м, одна - размером 0.6*0.4*0.2м), мешок для вещей матерчатый коричневого цвета, размером 0.5*0*6м (марка не установлена), две сумки из плотной материи размерами 0.48*0.58м чёрного цвета, марки«IkeaKarlstad»,возвратить потерпевшему Потерпевший №1 по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Алтайский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника в суде апелляционной инстанции, которого она может пригласить по своему выбору, отказаться от защитника или ходатайствовать о назначении ей другого защитника в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора.

При подаче апелляционных жалоб и представлений другими участниками уголовного процесса осуждённая вправе в течение 10 суток со дня получения копий данных жалоб и представлений принести на них возражения. 

Председательствующий Л. П. Карань